
POLENFAKTA

SEU:s representation i Warszawa 
anordnar en studieresa till 
Warszawa den 18-20 april. Resan 
är avsedd för Stockholmsregionens 
huvudmän och samarbetspartners.
Syftet med resan är att ge delta-
garna en fördjupad kunskap om det 
polska samhället. Besök kommer 
att genomföras till verksamheter i 
lokal och regional regi, som bl.a. 
skolor, äldreboende och socialtjänst. 
Deltagarna kommer att erbjudas en 
rundresa genom Warszawa, med 
kommentarer från Warszawas stad-
sarkitektavdelning. En särskild del 
av programmet kommer att ägnas 

åt besök av en av Warszawas 
kranskommuner, Grodzisk Ma-
zowiecki (se artikel sid. 3). Ett 
besök till det helt nya museet  
“Museum Powstania Warsza-
wskiego” som skildrar Warsza-
waupproret 1944 ingår också i 
programmet. Presentationer av 
den regionala och strukturen 
kommer att ges av representan-
ter från Mazovieregionen och 
Warszawa stad. Representanter 
för Sveriges ambassad i Warszawa 
kommer att presentera de bilaterala 
förbindelserna mellan Sverige och 
Polen, samt Polens roll som ny-

SEU anordnar studieresa till Warszawa

Den 22 och 23 januari organiserade 
SEU:s representation i Warszawa 
en kick-off för projektet “Regions 
for Research”, där Stockholmsre-
gionen har en ledande roll. Repre-
sentanter från de olika deltagande 
regionerna var närvarande, däri-
bland Katalonien, Veneto, Noord-
Brabant, Mazovieregionen, Slov-
enien, Flandern och Sofia.
“Regions for Research” (R4R) är 
ett projekt inom EU:s sjätte rampro-
gram för forskning som syftar till 
att förbättra kunskapsöverföringen 
mellan universitet, forskningsin-
stitutioner och industri genom att 
specifikt studera de offentliga re-
gionala och lokala myndigheternas 
roll. Projektet ska också leda till 
bättre samarbete mellan europeiska 

regioner inom forskning. 
Det är ett tvåårigt projekt 
som är fullt finansierat av 
Europeiska kommissionen 
och samordnas av Stock-
holmsregionen.  

Nyårsmottagning

I samband med projek-
tets kick-off arrangerade Stock-
holmsregionens representation i 
Warszawa på kvällen den 22 januari 
en nyårsmottagning. Nyårsmottag-
ningen ägde rum på Prymasowski-
palatset, i närheten av Warszawas 
gamla stad. Mazovieregionens 
vicemarskalk Jacek Kozlowski ta-
lade, följd av Thomas Friis-Konst 
och Mikael B. Olsson från SEU. 

Kick-off för projektet Regions for Research

Därefter framförde studenter från 
Warszawa universitet sånger på 
svenska.  Utöver projektdeltagarna 
närvarade ett åttiotal gäster, såväl 
från Warszawa och Polen som från 
Sverige. Bland annat deltog gäster 
från Sveriges ambassad i Warszawa 
och från Gotland.
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bliven EU-medlem. Information 
och anmälningsformulär finns på 
webbsidan:
www.stockholmregion.org.
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Nyårsmottagning i Warszawa



Hanna Gronkiewicz-Waltz valdes 
den 2 december 2006 till ny borg-
mästare i Warszawa. Gronkiewicz-
Waltz är den första kvinnliga borg-
mästare i Warszawa. Hon föddes i 
Plock i Mazovieregionen men flyt-
tade senare till Warszawa där hon 
studerade juridik och gick med i 
fackföreningen Solidaritet. Under 
åren 1992-2000 var hon ordförande 
för Polska riksbanken. Senare flyt-
tade hon till London där hon var 
viceordförande för Europeiska 
banken för återuppbyggnad och 
utveckling mellan åren 2001-2004. 
2005 blev hon medlem i Platforma 
Obywatelska (PO) och var också 
kandidat i presidentvalen 2005. 

Ny kvinnlig borgmästare i Warszawa

År 2006 hade Polen rekordhöga ut-
ländska direktinvesteringar (FDI). 
Polens riksbank (NBP) meddelade 
att FDI var 14,7 miljarder dollar 
år 2006, som var nästan dubbelt så 
mycket jämfört med 7,67 miljarder 
året innan. En anledning till att in-
vesteringarna var så pass höga var 
att fler företag från Asien har gjort 
stora investeringar i Polen. Den 
gynnsamma ekonomiska situatio-
nen i Polen lockar många företag till 
att göra större investeringar. Många 
företag ser Polen som en bra bas 
för sin verksamhet i Europa efter-
som det ligger centralt samtidigt 
som kostnaderna är låga jämfört 
med andra EU-länder och det finns 
stor tillgång till bra arbetskraft. 
Warsaw Business Journal hävdar 
att enligt en undersökning är Polen 
världens fjärde mest attraktiva land 
för investeringar.  Finansministeri-

Ljus framtid för Polens ekonomi
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Hanna Gronkiewicz-Waltz

ets ekonomiska prognoser ger för 
handen att de höga investeringarna 
kommer att fortsätta.
Den goda ekonomiska situationen 
i Polen betyder också att polska in-
vesteringar utomlands växer. Pol-
ska företag investerar redan en hel 
del i grannländer som Tyskland, 
Tjeckien och Ukraina. Inträdet i 
EU har också haft stor betydelse 
för polska företag. Det var många 
som fruktade att EU-inträdet skulle 
orsaka höjda priser, men istället har 
exporterna gått upp och ekonomin 
blomstrar. Enligt undersökningar 
gjorda av Europeiska kommissio-
nen är 79 % av polackerna överty-
gade om att inträdet i EU var bra 
för ekonomin. Man kan konstatera 
att den gynnsamma ekonomiska 
tillväxten och de stora summor 
EU-fonder som Polen får bådar för 
en ljus framtid. 

Nästan hälften av all finansiering 
som går till de nya EU-medlem-
marna kommer att hamna i Polen, 
framförallt hos lokala myndigheter 
och den offentliga sektorn. Åren 
2007-2013 kommer Polen att 
motta omkring 5-6 miljarder euro 
från EU som stöd inom miljöom-
rådet. EU-finansieringen komplet-
teras också av nationella fonder, 
som bland annat kommer ifrån 
lokala myndigheter och regionala 
fonder. EU:s sammanhållningsfond 
är största finansiella källan och 
delfinansierar investeringar inom 
miljöskydd och underlättar för Po-
len att förvekliga de förpliktelser 
som gjordes i anslutningsfördraget. 
Aldrig tidigare har det gjorts lika 
mycket investeringar och åtgärder 
inom miljöområdet. 
Under de kommande åren kommer 
man framför allt att satsa på:
-  Anläggning och förbättring av 
vatten- och avloppsreningsan-
läggningar (1 163 kommuner be-
höver förbättring eller utbyggnad, 
161 kommuner har inget vatten- 
och avloppsreningssystem),
-  Modernisering och konstruktion 
av kommunal avfallshantering,
-  Modernisering av energi- och  
värmeproduktion,
-  Modernisering av stora industri-
anläggningar.

De omfattande investeringarna gör 
också att behovet av att köpa upp 
olika typer av tjänster är stort. Stör-
sta tillfällen för företag finns inom:
-  Vatten- och avloppsrening,
-  Avfallshantering,
- Förnyelsebar/alternativ energi.

Polen satsar på miljön



Grodzisk Mazowiecki, som är 
en liten stad intill Warszawa, 
är ett gott exempel på hur min-
dre städer i Polen förändras. 

Grodzisk har knappt 40 000 in-
vånare och ligger 3 mil väster om 
Warszawa. Staden har ett mycket 
strategiskt läge. Den ligger tillräck-
ligt nära Warszawa för att man kan 
pendla och blir snart den sista sta-
tionen för de snabba pendeltågen 
som går till Warszawa. Dessutom 
ligger Grodzisk vid en knytpunkt 
där Europavägen A2 och Warsza-
was ringväg kommer att korsas. 
Det är inte många orter i Warsza-
watrakten som har sådana bra kom-
munikationsmöjligheter och som 
ändå är så pass långt borta att de kan 
behålla sin egen småstadsidentitet.

Grodzisk är en liten stad med stora 
ambitioner. Jämfört med Warszawa 
är det en mycket lugn stad, men den 
är samtidigt mycket aktiv med flera 
utländska investeringar och stora 
planer för framtiden. Livskval-
iteten i Grodzisk är så hög att fler 
människor flyttar ut ur Warszawa, 

och likadant 
med större fir-
mor som ser 
bättre förut-
sättningar att 
investera i 
Grodzisk. Ett 
exempel är 
att sjukhu-
set i Grodz-
isk är en av 
dem tio bästa 
s j u k h u s e n 
i Polen. 
K o s t n a d e r -
na för före-
tag och pri-
v a t p e r s o n e r 
är mycket lägre än i trakterna 
närmre Warszawa och staden erb-
juder all nödvändig infrastruktur. 

Grodzisk är ett gott exempel på hur 
man kan använda EU-fonder på ett 
klokt sett. Staden har förbättrat in-
frastrukturen, byggt sportanläggn-
ingar för ungdomar, bygger ett stort 
kulturcentrum och ska snart börja 
anlägga knytpunkten för A2-mo-
torvägen och Warszawas ringväg.    

Grodzisk Mazowiecki - en dynamisk 
kommun utanför Warszawa
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Arbetslösheten (14,2 %)  är lägre än 
det polska genomsnittet (16,3 %). 
Mot bakgrund av EU-fonderna, de 
nya motorvägarna och fler invester-
ingar finns en stor potential, liksom 
i andra liknande polska småstäder. 
Det polska inträdet i EU har 
dessutom varit av enorm hjälp 
när det gäller att stödja polska 
småstäder i deras strävan att kom-
ma närmare resten av Europa och 
skapa internationella kontakter.

Sjukhuset i Grodzisk Mazowiecki Gågata i centrala Grodzisk Mazowiecki



EU-stödet till Polen – en enorm möjlighet
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En stor del av EU:s stöd kommer 
under de kommande sju åren att gå 
till Polen. Landet kommer att er-
hålla sammanlagt ca 85,4 miljarder 
EUR ur EU:s sammanhållnings-, 
regional-, social-, landsbygds- och 
fiskefonder. Hur kommer dessa 
pengar att användas?

Den nationella sammanhåll-
ningsstrategin är ett strategido-
kument som anger de polska 
prioriteringarna och användning-
sområdena för EU:s strukturstöd. 
Det övergripande målet är att öka 
den polska ekonomins konkurren-
skraft på grundval av kunskap och 
företagsamhet, att säkra ökad sys-
selsättning samt social och ekono-
misk sammanhållning. Det övergri-
pande, strategiska målet kommer 
att uppnås genom genomförande 
av följande horisontella mål:
 
- Förbättrad kvalitet på de offentli-
ga myndigheternas funktion och 
uppbyggande av partnerskapsme-
kanismer, 
- Förbättrad kvalitet på personal-
resurser och ökande av den sociala 
sammanhållningen, 
- Uppbyggnad och modernisering 
av teknisk och social infrastruktur 
som har grundläggande betydelse 
för den en polska konkurrenskraf-
tens tillväxt, 
- Stärkande av företagens konkur-
renskraft och innovationsförmåga, 
samt utveckling av tjänstesektorn, 

- Ökad konkurrenskraft för de pol-
ska regionerna och motarbetande 
av deras sociala och ekonomiska 
marginalisering, 
- Utjämnande av utvecklingsmöj-
ligheterna och stöd till strukturella 
förändringar i landsbygdsområden.

De horisontella målen ska uppnås 
med hjälp av ett sex sektorsvisa 
och 16 regionala operativa pro-
gram, som antingen administreras 
av ministeriet för regional utveck-
ling eller av de olika länen (vojvod-
skapen): 

- Infrastruktur och miljöskydd 
(21,275 mdr euro)
-   Humankapital  (8,125 mdr euro)
- Konkurrenskraftig ekonomi 
(7,004 mdr euro)
- Utveckling av östra Polen (2,164 
mdr euro)
-  Europeiskt territoriellt samarbete 
(0,6 mdr euro)
-  Teknisk assistans (0,2 mdr euro)
- 16 regionala operativa program 
(15,985 mdr euro)

Det operativa programmet för in-
frastruktur och miljöskydd omfattar 
bland annat miljövänliga transport-
er, transeuropeiska transportnätverk 
TEN-T, transportsäkerhet och na-
tionella transportnät, miljövänlig 
energiinfrastruktur, energisäkerhet, 
miljöskydd och tillskapandet av 
miljömedvetenhet, vatten och av-
lopp, avfallshantering och skydd av 

jordytan samt översvämningssky-
dd. Inom ramen för det operativa 
programmet för humankapital 
kommer stöd ges till bl.a. utbild-
nings- och kompetensutveckling i 
regionerna, arbetsmarknadsrelat-
erade åtgärder i regionerna, aktiv-
ering av landsbygdsområdena, sys-
selsättning och social integration. 
Det operativa programmet för en 
konkurrenskraftig ekonomi vänder 
sig till företag kommer bland annat 
att omfatta finansiering av forskn-
ing och utveckling, investeringsstöd 
och bidrag till företag som sysslar 
med avancerad teknik och som er-
bjuder moderna tjänster. Det opera-
tiva programmet för utveckling av 
Östra Polen kommer att bidra till 
att modernisera ekonomin, stödja 
de stora städerna i Östra Polen samt 
förbättra länsvägarna.

Mer information finns på http://
www.funduszestrukturalne.gov.pl/
English.
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